



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 高砂熱学工業株式会社

コード番号 1969 URL https://www.tte-net.com/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小島 和人

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・IR統括部長 (氏名) 森野 正敏 (TEL) 03 - 6369 - 8215

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家および証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	164,370	9.0	8,205	427.6	9,256	294.4	6,021	311.7
2023年3月期第2四半期	150,801	23.3	1,555	△30.3	2,347	△23.1	1,462	△18.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 10,703百万円(180.0%) 2023年3月期第2四半期 3,822百万円(61.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	90.82	—
2023年3月期第2四半期	22.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	304,416	151,681	48.8
2023年3月期	313,391	147,165	45.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 148,691百万円 2023年3月期 142,470百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	33.00	63.00
2024年3月期	—	38.00			
2024年3月期(予想)			—	57.00	95.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2024年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 47円00銭 記念配当 10円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	355,000	4.8	18,000	17.4	19,000	13.9	14,000	14.5	211.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 予想受注高(通期) 360,000百万円

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	70,239,402株	2023年3月期	70,239,402株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	3,871,259株	2023年3月期	4,005,410株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	66,300,327株	2023年3月期2Q	66,184,373株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2023年11月15日(水)に機関投資家および証券アナリスト向け第2四半期決算説明会を開催いたします。この説明会で使用する資料につきましては、当社ホームページに掲載いたします。

(参考) 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	260,000	6.5	16,000	31.9	17,500	25.3	13,400	23.5	201.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 予想受注高(通期) 260,000百万円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	11
3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)	12
(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)	12
(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)	14
4. 補足情報	15
(1) 受注および販売の状況 (連結)	15
(2) 受注および販売の状況 (個別)	16
(3) 連結業績の推移	17
(4) 個別業績の推移	18

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇や金融資本市場の変動等による下振れが懸念されたものの、個人消費や雇用・所得環境の改善の動きなど、緩やかな回復の継続が見られるなかで推移しました。

建設業界および当社関連の空調業界におきましては、大都市圏の再開発事業とともに製造業を中心とした設備投資への持ち直しの動きなどに伴い、建設需要は底堅く継続しておりますが、働き方改革への対応や世界経済の先行き不透明感には引き続き注視を要するなど、事業運営には慎重な取り組み姿勢が求められる状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画に基づき、建設事業による収益基盤を盤石なものとし、将来の成長に向けた投資を推進するための「ビジネスモデルのトランスフォーメーション」と、環境クリエイター®企業へのトランスフォーメーションに向けた人的資本への投資と体制の構築を図るための「企業と人財のトランスフォーメーション」を進めております。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、1,643億70百万円（前年同四半期比+9.0%）となりました。

利益につきましては、豊富な繰越工事の順調な進捗等により、営業利益は82億5百万円（前年同四半期比+427.6%）、経常利益は92億56百万円（前年同四半期比+294.4%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は60億21百万円（前年同四半期比+311.7%）となりました。

また、受注高につきましては、1,627億60百万円（前年同四半期比△27.3%）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。（セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しております。）

（設備工事事業）

売上高は1,607億円（前年同四半期比+8.6%）、セグメント利益（営業利益）は81億58百万円（前年同四半期比+419.1%）となりました。

（設備機器の製造・販売事業）

売上高は37億88百万円（前年同四半期比+25.8%）、セグメント利益（営業利益）は4百万円（前年同四半期はセグメント損失80百万円）となりました。

（その他）

売上高は67百万円（前年同四半期比△0.8%）、セグメント利益（営業利益）は50百万円（前年同四半期比+2.7%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金預金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて89億75百万円減少し、3,044億16百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて134億91百万円減少し、1,527億35百万円となりました。

また、純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて45億16百万円増加し、1,516億81百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における「現金及び現金同等物」は、前連結会計年度末に比べて274億48百万円減少し、425億23百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、122億92百万円の支出（前年同四半期比+39億45百万円）となりました。これは主に仕入債務の減少などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、80億78百万円の支出（前年同四半期は37百万円の収入）となりました。これは主に投資有価証券の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、78億76百万円の支出（前年同四半期比△24億92百万円）となりました。これは主に連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、連結・個別ともに2023年5月12日に公表しました予想数値を修正いたしました。詳細につきましては、2023年10月26日公表の「業績予想ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、配当予想につきましては、本日(2023年11月14日)公表いたしました「創立100周年記念配当の実施による配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	72,317	46,885
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産	139,010	135,902
電子記録債権	9,242	14,461
未成工事支出金等	3,330	4,328
その他	14,802	18,871
貸倒引当金	△372	△226
流動資産合計	238,331	220,222
固定資産		
有形固定資産	23,756	23,322
無形固定資産		
のれん	1,728	1,796
その他	6,376	6,858
無形固定資産合計	8,104	8,655
投資その他の資産		
投資有価証券	33,775	43,385
退職給付に係る資産	3,373	3,391
差入保証金	2,845	2,782
その他	3,366	2,819
貸倒引当金	△162	△162
投資その他の資産合計	43,198	52,216
固定資産合計	75,060	84,193
資産合計	313,391	304,416

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	64,252	53,177
電子記録債務	23,141	22,885
短期借入金	4,815	3,964
1年内償還予定の社債	—	5,000
未払金	3,202	2,058
未払法人税等	1,933	2,824
未成工事受入金	14,693	12,365
賞与引当金	5,672	3,602
役員賞与引当金	89	39
完成工事補償引当金	1,009	995
工事損失引当金	923	621
解体撤去引当金	219	90
その他	17,193	19,811
流動負債合計	137,146	127,436
固定負債		
社債	25,000	20,000
退職給付に係る負債	1,093	1,099
株式給付引当金	833	746
役員退職慰労引当金	119	120
繰延税金負債	1,050	2,437
その他	983	895
固定負債合計	29,080	25,298
負債合計	166,226	152,735
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,134	13,134
資本剰余金	12,691	10,488
利益剰余金	113,913	117,716
自己株式	△7,567	△7,308
株主資本合計	132,172	134,030
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,181	13,351
為替換算調整勘定	493	1,679
退職給付に係る調整累計額	△376	△370
その他の包括利益累計額合計	10,298	14,660
非支配株主持分	4,694	2,989
純資産合計	147,165	151,681
負債純資産合計	313,391	304,416

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	150,801	164,370
売上原価	134,264	141,284
売上総利益	16,536	23,085
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	4,187	4,462
賞与引当金繰入額	1,152	1,216
退職給付費用	141	154
株式給付引当金繰入額	123	142
その他	9,376	8,903
販売費及び一般管理費合計	14,981	14,880
営業利益	1,555	8,205
営業外収益		
受取利息	113	185
受取配当金	396	472
保険配当金	147	162
不動産賃貸料	365	427
為替差益	303	261
その他	332	226
営業外収益合計	1,658	1,736
営業外費用		
支払利息	129	135
持分法による投資損失	66	83
貸倒引当金繰入額	85	—
不動産賃貸費用	263	235
支払補償金	245	18
その他	75	212
営業外費用合計	865	684
経常利益	2,347	9,256
特別利益		
事業譲渡益	68	—
投資有価証券売却益	6	13
その他	0	8
特別利益合計	75	21
特別損失		
減損損失	—	216
固定資産除却損	22	1
投資有価証券評価損	39	17
その他	3	0
特別損失合計	66	236
税金等調整前四半期純利益	2,356	9,042
法人税、住民税及び事業税	711	2,791
法人税等合計	711	2,791
四半期純利益	1,645	6,250
非支配株主に帰属する四半期純利益	182	229
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,462	6,021

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,645	6,250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	488	3,119
為替換算調整勘定	1,762	1,278
退職給付に係る調整額	△67	6
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	48
その他の包括利益合計	2,176	4,452
四半期包括利益	3,822	10,703
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,222	10,392
非支配株主に係る四半期包括利益	600	310

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,356	9,042
減価償却費	1,123	1,241
減損損失	—	216
のれん償却額	111	112
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△953	△2,069
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△651	△305
解体撤去引当金の増減額 (△は減少)	—	△129
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△181	△28
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△10	13
受取利息及び受取配当金	△509	△657
支払利息	129	135
持分法による投資損益 (△は益)	66	83
売上債権の増減額 (△は増加)	36	△1,752
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	△39	△901
仕入債務の増減額 (△は減少)	△18,456	△12,080
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	3,426	△2,742
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△2,408	△2,852
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△257	△150
為替差損益 (△は益)	△105	△243
その他	2,460	2,166
小計	△13,863	△10,901
利息及び配当金の受取額	545	684
利息の支払額	△128	△134
法人税等の支払額	△3,092	△2,580
法人税等の還付額	301	640
営業活動によるキャッシュ・フロー	△16,238	△12,292
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△35	△5,044
定期預金の払戻による収入	29	3,094
長期預金の払戻による収入	—	62
有形及び無形固定資産の取得による支出	△927	△1,624
投資有価証券の取得による支出	△55	△5,104
投資有価証券の売却による収入	14	18
関係会社株式の取得による支出	△118	△45
関係会社の整理による収入	809	—
その他の支出	△132	△143
その他の収入	453	709
投資活動によるキャッシュ・フロー	37	△8,078

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,970	△1,032
リース債務の返済による支出	△232	△252
自己株式の取得による支出	△0	△1
配当金の支払額	△2,084	△2,219
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△4,288
その他	△95	△81
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,383	△7,876
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,849	798
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△19,734	△27,448
現金及び現金同等物の期首残高	56,867	69,971
現金及び現金同等物の四半期末残高	37,132	42,523

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を使用する方法によって計算しております。

ただし、税引前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を使用する方法によって計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

① 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	設備工事 事業	設備機器の 製造・販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	147,925	2,808	150,733	67	150,801	—	150,801
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	203	204	—	204	△204	—
計	147,925	3,012	150,937	67	151,005	△204	150,801
セグメント利益又は損失(△)	1,571	△80	1,491	49	1,540	15	1,555

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引取消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

① 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	設備工事 事業	設備機器の 製造・販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	160,700	3,602	164,302	67	164,370	—	164,370
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	185	185	—	185	△185	—
計	160,700	3,788	164,488	67	164,555	△185	164,370
セグメント利益	8,158	4	8,162	50	8,212	△7	8,205

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店等の事業であります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象ではありません。「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に基づいて作成しております。

(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	51,329	28,167
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産	112,665	112,252
電子記録債権	7,706	13,083
未成工事支出金等	1,066	1,470
その他	12,065	15,051
貸倒引当金	△128	△132
流動資産合計	184,705	169,893
固定資産		
有形固定資産	20,248	19,755
無形固定資産	6,026	6,424
投資その他の資産		
投資有価証券	43,656	57,612
その他	8,662	8,193
貸倒引当金	△157	△156
投資その他の資産合計	52,161	65,648
固定資産合計	78,435	91,828
資産合計	263,141	261,722

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	50,191	43,032
電子記録債務	23,043	22,327
短期借入金	1,810	1,390
1年内償還予定の社債	—	5,000
未払金	2,620	1,497
未払法人税等	1,495	2,541
未成工事受入金	7,990	4,997
賞与引当金	5,036	2,829
役員賞与引当金	58	20
完成工事補償引当金	807	809
工事損失引当金	861	435
解体撤去引当金	219	90
その他	14,364	17,872
流動負債合計	108,498	102,845
固定負債		
社債	25,000	20,000
株式給付引当金	774	701
繰延税金負債	1,094	2,441
その他	449	441
固定負債合計	27,319	23,585
負債合計	135,817	126,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,134	13,134
資本剰余金	12,853	12,853
利益剰余金	98,686	103,304
自己株式	△7,394	△7,135
株主資本合計	117,280	122,158
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,043	13,133
評価・換算差額等合計	10,043	13,133
純資産合計	127,324	135,291
負債純資産合計	263,141	261,722

(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
完成工事高	107,672	125,011
完成工事原価	95,889	107,129
完成工事総利益	11,783	17,882
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	2,179	2,170
賞与引当金繰入額	997	1,041
株式給付引当金繰入額	116	135
退職給付費用	92	96
その他	7,071	6,445
販売費及び一般管理費合計	10,457	9,890
営業利益	1,326	7,992
営業外収益		
受取利息	10	1
受取配当金	907	1,121
保険配当金	146	161
不動産賃貸料	365	415
その他	234	230
営業外収益合計	1,664	1,929
営業外費用		
支払利息	51	49
不動産賃貸費用	263	235
貸倒引当金繰入額	85	—
その他	26	153
営業外費用合計	427	438
経常利益	2,563	9,482
特別利益		
投資有価証券売却益	6	—
特別利益合計	6	—
特別損失		
減損損失	—	216
固定資産除却損	21	0
その他	1	17
特別損失合計	23	234
税引前四半期純利益	2,546	9,248
法人税、住民税及び事業税	720	2,410
四半期純利益	1,825	6,837

4. 補足情報

(1) 受注および販売の状況 (連結)

① 受注高

(単位：百万円、%)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増減額	増減率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	97,271	43.4	75,993	46.7	△ 21,277	△ 21.9
	産業設備	123,094	55.0	82,298	50.6	△ 40,795	△ 33.1
	計	220,365	98.4	158,292	97.3	△ 62,073	△ 28.2
設備機器の製造・販売事業	3,497	1.6	4,400	2.7	902	25.8	
その他	67	0.0	67	0.0	0	△ 0.8	
合 計	223,931	100.0	162,760	100.0	△ 61,171	△ 27.3	
(うち海外)	(45,315)	(20.2)	(26,087)	(16.0)	(△19,228)	(△42.4)	
(うち保守・メンテナンス)	(12,418)	(5.5)	(14,312)	(8.8)	(1,894)	(15.3)	

② 売上高

(単位：百万円、%)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増減額	増減率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	68,903	45.7	70,273	42.8	1,370	2.0
	産業設備	79,021	52.4	90,427	55.0	11,405	14.4
	計	147,925	98.1	160,700	97.8	12,775	8.6
設備機器の製造・販売事業	2,808	1.9	3,602	2.2	794	28.3	
その他	67	0.0	67	0.0	0	△ 0.8	
合 計	150,801	100.0	164,370	100.0	13,568	9.0	
(うち海外)	(29,635)	(19.7)	(23,467)	(14.3)	(△6,167)	(△20.8)	
(うち保守・メンテナンス)	(11,396)	(7.6)	(13,055)	(7.9)	(1,659)	(14.6)	

③ 繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	前第2四半期 連結会計期間末 (2022年9月30日)		当第2四半期 連結会計期間末 (2023年9月30日)		増減額	増減率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	173,434	50.7	150,712	50.0	△ 22,722	△ 13.1
	産業設備	165,448	48.4	147,593	49.0	△ 17,855	△ 10.8
	計	338,883	99.1	298,306	99.0	△ 40,577	△ 12.0
設備機器の製造・販売事業	3,134	0.9	2,914	1.0	△ 219	△ 7.0	
その他	0	0.0	—	—	△ 0	△ 100.0	
合 計	342,018	100.0	301,220	100.0	△ 40,797	△ 11.9	
(うち海外)	(61,230)	(17.9)	(62,340)	(20.7)	(1,109)	(1.8)	
(うち保守・メンテナンス)	(2,931)	(0.9)	(3,114)	(1.0)	(182)	(6.2)	

(注) 受注高、売上高および繰越高のセグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 受注および販売の状況 (個別)

① 受注高

(単位：百万円、%)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	85,378	52.2	61,978	52.3	△ 23,399	△ 27.4
	産業設備	78,204	47.8	56,585	47.7	△ 21,619	△ 27.6
合 計		163,582	100.0	118,563	100.0	△ 45,019	△ 27.5

② 完成工事高

(単位：百万円、%)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	58,245	54.1	57,999	46.4	△ 245	△ 0.4
	産業設備	49,427	45.9	67,011	53.6	17,584	35.6
合 計		107,672	100.0	125,011	100.0	17,338	16.1

③ 繰越高

(単位：百万円、%)

区 分		前第2四半期会計期間末 (2022年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (2023年9月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	170,107	61.1	146,453	62.1	△ 23,654	△ 13.9
	産業設備	108,262	38.9	89,556	37.9	△ 18,706	△ 17.3
合 計		278,370	100.0	236,010	100.0	△ 42,360	△ 15.2

以上

(3)連結業績の推移 (2020年度～2022年度実績、2022年度～2023年度第2四半期実績、2023年度通期予想)

金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

項目	実 績										予 想	
	2020年度		2021年度		2022年度		2022年度 第2四半期		2023年度 第2四半期		2023年度	
	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 増減率	比率
売上高	275,181		302,746		338,831		150,801		164,370		355,000	
	△14.2	100.0	10.0	100.0	11.9	100.0	23.3	100.0	9.0	100.0	4.8	100.0
売上総利益	36,845		41,396		46,363		16,536		23,085			
	△15.1	13.4	12.4	13.7	12.0	13.7	14.3	11.0	39.6	14.0		
販売費及び一般管理費	24,545		27,012		31,036		14,981		14,880			
	△3.7	8.9	10.1	8.9	14.9	9.2	22.4	9.9	△0.7	9.1		
営業利益	12,300		14,383		15,326		1,555		8,205		18,000	
	△31.3	4.5	16.9	4.8	6.6	4.5	△30.3	1.0	427.6	5.0	17.4	5.1
営業外収益	3,015		2,429		2,728		1,658		1,736			
営業外費用	1,412		1,173		1,369		865		684			
営業外損益	+1,602		+1,256		+1,358		+792		+1,051			
経常利益	13,902		15,639		16,685		2,347		9,256		19,000	
	△27.9	5.1	12.5	5.2	6.7	4.9	△23.1	1.6	294.4	5.6	13.9	5.4
特別利益	1,183		1,161		338		75		21			
特別損失	470		74		171		66		236			
特別損益	+713		+1,086		+166		+9		△214			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	14,616		16,726		16,852		2,356		9,042			
	△23.2	5.3	14.4	5.5	0.8	5.0	△21.8	1.6	283.6	5.5		
法人税、住民税 及び事業税	4,230		4,985		4,915		711		2,791			
法人税等調整額	297		160		△781		—		—			
四半期(当期) 純利益	10,087		11,581		12,719		1,645		6,250			
非支配株主に帰属する 四半期(当期)純利益 又は非支配株主に 帰属する 当期純損失(△)	△28		45		491		182		229			
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	10,116		11,535		12,227		1,462		6,021		14,000	
	△23.5	3.7	14.0	3.8	6.0	3.6	△18.1	1.0	311.7	3.7	14.5	3.9
受注高	287,501		340,184		372,774		223,931		162,760		360,000	
	△3.5		18.3		9.6		45.5		△27.3		△3.4	
第2四半期末(期末) 繰越高	233,581		268,887		302,830		342,018		301,220		307,830	
	5.6		15.1		12.6		30.0		△11.9		1.7	

(注) 第2四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

(4) 個別業績の推移 (2020年度～2022年度通期実績、2022～2023年度第2四半期実績、2023年度通期予想)

金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

項目	実 績										予 想	
	2020年度		2021年度		2022年度		2022年度 第2四半期		2023年度 第2四半期		2023年度	
	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 増減率	比率
完成工事高	211,731		220,622		244,149		107,672		125,011		260,000	
	△12.9	100.0	4.2	100.0	10.7	100.0	22.1	100.0	16.1	100.0	6.5	100.0
完成工事総利益	27,261		31,075		33,865		11,783		17,882			
	△13.7	12.9	14.0	14.1	9.0	13.9	8.9	10.9	51.7	14.3		
販売費及び一般管理費	16,390		18,280		21,732		10,457		9,890			
	△1.8	7.7	11.5	8.3	18.9	8.9	29.4	9.7	△5.4	7.9		
営業利益	10,870		12,794		12,132		1,326		7,992		16,000	
	△26.9	5.1	17.7	5.8	△5.2	5.0	△51.6	1.2	502.5	6.4	31.9	6.2
営業外収益	3,239		3,260		2,715		1,664		1,929			
営業外費用	1,102		969		885		427		438			
営業外損益	+2,137		+2,291		+1,829		+1,236		+1,490			
経常利益	13,008		15,085		13,962		2,563		9,482		17,500	
	△24.2	6.1	16.0	6.8	△7.4	5.7	△45.5	2.4	270.0	7.6	25.3	6.7
特別利益	836		1,161		269		6		0			
特別損失	97		40		106		23		234			
特別損益	+739		+1,121		+162		△17		△234			
税引前四半期 (当期) 純利益	13,747		16,207		14,125		2,546		9,248			
	△18.7	6.5	17.9	7.3	△12.8	5.8	△45.8	2.4	263.2	7.4		
法人税、住民税 及び事業税	3,398		4,341		4,159		720		2,410			
法人税等調整額	385		134		△884		—		—			
四半期(当期) 純利益	9,964		11,731		10,850		1,825		6,837		13,400	
	△18.8	4.7	17.7	5.3	△7.5	4.4	△46.8	1.7	274.5	5.5	23.5	5.2
受注高	222,444		241,917		264,147		163,582		118,563		260,000	
	△0.0		8.8		9.2		41.4		△27.5		△1.6	
第2四半期末(期末) 繰越高	203,275		222,460		242,457		278,370		236,010		242,457	
	5.6		9.4		9.0		21.7		△15.2		-	

(注) 第2四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

以 上